
usy 41
SML-

DOHODA O NAROVNÁNÍ
dle ustanovení § 1903 a násl. zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, 

ve znění pozdějších předpisů (dále jen „občanský zákoník14)

v

Lesy České republiky, s.p.
se sídlem Přemyslova 1106/19, Nový Hradec Králové, 500 08 Hradec Králové 
IČO: 421 96 451 
DIČ: CZ42196451
zapsaný v obchodním rejstříku vedeném Krajským soudem v Hradci Králové, oddíl AXII, 
vložka 540

r -v' r rzastoupený 
i i a . , „ v ,1 % 

bankovní spojem: Komerční banka, a.s.
číslo účtu: 26300511/0100

(dále jako „LČR"') na straně jedné

a

Česká republika - Agentura ochrany přírody a krajiny České republiky
se sídlem Kaplanova 14931/1,148 00 Praha - Chodov 
IČO: 629 33 591 
organizační složka státu
zastoupená RNDr. Františkem Pelcem, ředitelem 

(dále jako „AOPK ČR“) na straně druhé

(LČR a AOPK dále též společně jako „účastníci této dohody“ a každý jednotlivě jako 
„účastník této dohody“)

uzavírají níže uvedeného dne, měsíce a roku tuto Dohodu o narovnání (dále jen „dohoda^):

I.
Sporná práva a povinnosti, účel dohody

1. Účastníci této dohody hodlají smírným způsobem vymezit a narovnat vzájemně sporná 
práva a povinnosti vyplývající ze soudních sporů vedených u Obvodního soudu pro Prahu 
4 o náhrady újem za prodloužení obmýtí stanoveného v lesním hospodářském plánu, které 
uplatnily LČR za újmy vzniklé v působnosti Lesních správ (dále jako ,,LS“) Černá Hora, 
Nové Město na Moravě a Telč vůči AOPK ČR na základě ustanovení § 58 zákona č. 
114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů, a to konkrétně z 
těchto 7 soudních sporů:



58/2018 o zaplacení částky 220 269 Kč s 8,05 % zákonným úrokem z prodlení 
. / . ástky za dobu od 31. 3. 2015 do zaplacení, která odpovídá náhradě újmy

' ,ro,r-.. žení obmýtí stanoveného v lesním hospodářském plánu (dále jen ,,LHP“) za rok 
e .zvláště chráněném území (dále jen ,,ZCHÚ“) v působnosti LS Černá Hora;

... — . „9C 93/2019 o zaplacení částky 214 141 Kč se zákonným úrokem z prodlení ve výši 
g 05 % ročně z této částky za dobu od 31. 3. 2016 do zaplacení, která odpovídá náhradě újmy 
za prodloužení obmýtí stanoveného v LHP za rok 2015 ve ZCHÚ v působnosti LS Černá Hora. 
Tento soudní spor byl usnesením Obvodního soudu pro Prahu 4 spojený s předchozím soudním 
sporem vedeným pod sp. zn. 12 C 58/2018;

- sp. zn. 43 C 84/2020 o zaplacení částky 221 700 Kč se zákonným úrokem z prodlení ve výši 
8,05 % ročně z této částky od 28. 3. 2017 do zaplacení, která odpovídá náhradě újmy 
za prodloužení obmýtí stanoveného v LHP za rok 2016 ve ZCHÚ v působnosti LS Černá Hora;

- sp. zn. 51 C 161/2021 o zaplacení částky 192 819 Kč se zákonným úrokem z prodlení ve výši 
8,75 % ročně z této částky od 27. 3. 2018 do zaplacení, která odpovídá náhradě újmy 
za prodloužení obmýtí stanoveného v LHP za rok 2017 ve ZCHÚ v působnosti LS Černá Hora;

- sp. zn. 43 C 401/2019 o zaplacení částky 22 147 Kč se zákonným úrokem z prodlení ve výši 
8,05 % ročně z této částky od 15. 3. 2017 do zaplacení, která odpovídá náhradě újmy 
za prodloužení obmýtí stanoveného v LHP za rok 2016 ve ZCHÚ v působnosti LS Nové Město 
na Moravě;

- sp. zn. 47 C 184/2019 o zaplacení částky 30 411 Kč se zákonným úrokem z prodlení ve výši 
8,05 % ročně z této částky od 31. 3. 2017 do zaplacení, která odpovídá náhradě újmy 
za prodloužení obmýtí stanoveného v LHP za rok 2016 ve ZCHÚ v působnosti LS Telč;

- sp. zn. 47 C 75/2021 o zaplacení částky 35 204 Kč se zákonným úrokem z prodlení ve výši 
8,5 % ročně z této částky od 20. 3. 2018 do zaplacení, která odpovídá náhradě újmy 
za prodloužení obmýtí stanoveného v LHP za rok 2017 ve ZCHÚ v působnosti LS Telč.

Celkem se v případě probíhajících soudních řízení ohledně náhrady újem za prodloužení 
obmýtí stanoveného v LHP uplatněných za období let 2014 - 2017 jedná o částku 
ve výši 936 691 Kč s úroky z prodlení v zákonné výši od uplatnění nároků do zaplacení.

2. Účastníci této dohody hodlají z důvodu shodného skutkového a právního základu nároků 
v rámci této dohody vymezit a narovnat i další jejich vzájemně sporná práva a povinnosti 
týkající se uplatnění náhrad za prodloužení obmýtí stanoveného v lesním hospodářském 
plánu, které uplatnily LČR vůči AOPK ČR na základě ustanovení § 58 zákona č. 114/1992 Sb., 
o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů, za období let 2018 - 2019. 
Tyto nároky nejsou doposud předmětem žádných soudních sporů a jedná se konkrétně o tyto 4 
uplatněné nároky:

- nárok na zaplacení újmy za rok 2018 ve výši 195 983 Kč se zákonným úrokem z prodlení 
ve výši 9,75 % ročně od 27. 3. 2019 do zaplacení, vzniklý ve ZCHÚ v územní působnosti LS 
Černá Hora;

2



mi ■■■'•■ na zaplacení újmy za rok 2019 ve výši 151 101 Kč se zákonným úrokem z prodlení 
ve yýši 10,25 % ročně od 27. 3. 2020 do zaplacení, vzniklý ve ZCHÚ v územní působnosti LS 
Černá Hora,

- nárok na zaplacení újmy za rok 2018 ve výši 28 720 Kč se zákonným úrokem z prodlení 
ve výši 9,75 % ročně od 26. 3. 2019 do zaplacení, vzniklý ve ZCHÚ v územní působnosti LS 
Telč,

- nárok na zaplacení újmy za rok 2019 ve výši 23 486 Kč se zákonným úrokem z prodlení 
ve výši 10 % ročně od 26. 3. 2020 do zaplacení, vzniklý v ZCHÚ v územní působnosti LS Telč.

Celkem se v případě těchto zatím nežalovaných nároků na náhrady újem za prodloužení 
obmýtí stanoveného v LHP uplatněných vůči AOPK ČR za období let 2018 - 2019 jedná 
o částku ve výši 399 290 Kč s úroky z prodlení v zákonné výši od uplatnění nároků 
do zaplacení.

3. Souhrnně představuje výše nároků uplatněných v rámci soudních sporů podle čl. I.
odst. 1 této dohody včetně výše zatím nežalovaných nároků podle čl. I. odst. 2 této dohody
částku v celkové výši 1 335 981 Kč s příslušenstvím.

4. V probíhajícím soudním sporu, vedeném u Obvodního soudu pro Prahu 4 pod sp. zn. 12 C 
58/2018, vyzval soud přípisem ze dne 17. 9. 2019 účastníky soudního sporu, aby soudu sdělili, 
zda již byla obdobná problematika soudně řešena a na jaké úrovni, a dále i k poskytnutí 
adresného výčtu rozhodnutí řešících totožnou nebo analogickou problematiku. Žalobce v této 
věci poskytl soudu příslušné informace a podklady.

5. V rámci předvídatelnosti soudního rozhodnutí sdělil Obvodní soud pro Prahu 4 účastníkům 
řízení při soudním jednání dne 3. 12. 2019 nezbytnost zpracování nákladného odborného 
znaleckého posudku, který by se měl zabývat vznikem újem za prodloužení obmýtí stanoveným 
v LHP na předmětných pozemcích a podrobným vyčíslením nároků, uplatněných LČR 
v předmětném soudním sporu. Obvodní soud pro Prahu 4 současně vyzval účastníky řízení 
ke vzáj emným j ednáním o možnostech mimosoudního urovnání soudních sporů.

6. Účastníci této dohody mají zájem na rychlém a konečném vyřešení všech nároků LČR 
na zaplacení náhrad újem uvedených v čl. I. této dohody, uplatněných za období let 2014 - 
2019, a to tak, aby se předešlo zdlouhavému vymáhání náhrad soudní cestou, a proto se zavázali 
uzavřít tuto dohodu a upravit vzájemná sporná práva a povinnosti dle podmínek stanovených 
v této dohodě.

II.
Způsob narovnání

1. Účastníci této dohody s odkazem na čl. I dohody tímto mezi sebou narovnávají veškerá 
sporná práva a povinnosti ohledně aktuálně probíhajících soudních sporů vedených

3



V
<1

, ((bvodního soudu pro Prahu 4 pod sp. zn. 12 C 58/2018 (včetně spojeného řízení pod sp. zn. 
o ■:! 93/2019), sp. zn. 43 C 84/2020, sp. zn. 43 C 401/2019, sp. zn. 47 C 184/2019, sp. zn. 47 C 
75/2021 a sp. zn. 51 C 161/2021, blíže popsaných v čl. I. odst. 1 této dohody o náhrady újem 
ve výši 936 691 Kč s příslušenstvím, vzniklých za období let 2014 - 2017, a dále ohledně 
dosud nežalovaných nároků LČR uvedených v čl. I. odst. 2 této dohody o náhrady újem za 
prodloužení obmýtí stanoveného v LHP ve výši 399 290 Kč s příslušenstvím, které vznikly 
za období let 2018 - 2019, tak, že sporné nároky uvedené v čl. I. této dohody zanikají a 
nahrazují se novými nespornými nároky, a to následujícím způsobem a v následujícím rozsahu:

a) AOPK ČR se zavazuje na úplné narovnání sporných nároků LČR uvedených v čl. I. této 
dohody, že ve lhůtě do 30 dnů ode dne podpisu této dohody na účet LČR, vedený u Komerční 
banky, a.s., č. účtu 26300511/0100, YS 12582018, zaplatí částku v celkové výši 1 335 981 Kč 
(dále jen „narovnací částku“) jako náhradu újem za prodloužení obmýtí stanoveného v LHP, 
vzniklých na území LS Černá Hora, LS Nové Město na Moravě a LS Telč v období let 2014 - 
2019;

b) LČR se zavazuje, že v souvislosti s nároky uvedenými v čl. I. této dohody nebude vůči 
AOPK ČR uplatňovat další související nároky na zaplacení příslušenství, tj. zákonných úroků 
z prodlení za období ode dne uplatnění jednotlivých nároků až do jejich zaplacení;

c) LČR se dále zavazuje ve lhůtě do 2 týdnů ode dne připsání platby ve výši 1 335 981 Kč na 
účet podniku podle písm. a) tohoto článku dohody vzít zpět žaloby v soudních sporech 
uvedených v čl. I. odst. 1 této dohody ohledně zaplacení předmětných náhrad újem, a tím 
docílit ukončení předmětných soudních sporů. AOPK ČR se zavazuje, že se zpětvzetím žalob 
vysloví svůj souhlas;

d) účastníci této dohody se dále zavazují, že nebudou požadovat, aby příslušný soud v usnesení 
o zastavení řízení, které bude vydáno po zpětvzetí žalob dle písm. c) tohoto článku dohody, 
rozhodl o tom, že některý z nich má právo na náhradu nákladů řízení, tj., že se účastníci 
výslovně vzdávají přiznání náhrady nákladů ve všech soudních řízeních uvedených v čl. I 
odst. 1. této dohody, které byly za účelem zaplacení popsaných náhrad újem za prodloužení 
obmýtí stanoveného v LHP vedeny u Obvodního soudu pro Prahu 4, a to na základě této 
dohody.

2. Zaplacením částky v celkové výši 1 335 981 Kč ze strany AOPK ČR na účet LČR budou 
veškeré nároky LČR ze sporných nároků uvedených v čl. I. odst. 1 a odst. 2 této dohody z titulu 
náhrady újem za prodloužení obmýtí stanoveného v LHP za období let 2014 - 2019 v plném 
rozsahu vyrovnány a LČR nebude uplatňovat další finanční nároky v souvislosti s nároky 
uvedenými v čl. I. této dohody.

3. Pro vyloučení veškerých pochybností účastníci uvádí, že tato dohoda se nevztahuje na jiné 
soudní spory či jiné nároky LČR, než které jsou uvedeny v čl. I. této dohody.

4



ČESKE REPUBLIKY, f

I I ato dohoda se uzavírá s rozvazovací podmínkou pro případ nezaplacení částky ve výši 
i 335 981 Kč. Pokud AOPK ČR ve stanovené lhůtě dle odst. 1 písm. a) tohoto článku dohody 
nezaplatí LČR celou dohodnutou částku, pozbývá tato dohoda platnosti a účinnosti od počátku. 
Pro tento případ nejsou následně účastníci této dohody touto dohodou vázáni.

III.
Criminal Compliance doložka

1. Účastníci této dohody mže svým podpisem stvrzují, že v průběhu vyjednávání o této dohodě 
vždy jednali a postupovali čestně a transparentně, a současně se zavazují, že takto budou jednat 
i při plnění této dohody a veškerých činnostech s ní souvisejících.

2. Účastníci této dohody se dále zavazují vždy jednat tak a přijmout taková opatření, aby 
nedošlo ke vzniku důvodného podezření na spáchání trestného činu či k samotnému jeho 
spáchání (včetně formy účastenství), v důsledku tedy jednat tak, aby kterémukoli z účastníků 
nemohla být přičtena odpovědnost podle zákona č. 418/2011 Sb., o trestní odpovědnosti 
právnických osob a řízení proti nim, ve znění pozdějších předpisů, nebo nevznikla trestní 
odpovědnost fyzických osob (včetně zaměstnanců) podle zákona č. 40/2009 Sb., trestní 
zákoník, ve znění pozdějších předpisů, případně aby nebylo zahájeno trestní stíhání proti 
jakémukoliv z účastníků této dohody včetně jejich zaměstnanců podle platných a účinných 
právních předpisů.

3. LČR za tímto účelem vytvořily tzv. Criminal Compliance program Lesů České republiky, s. 
p. (viz www.lesycr.cz), a v jeho rámci přijaly závazek vymezovat se proti jakémukoli 
protiprávnímu a neetickému jednání a nastavily postupy k prevenci a odhalování takového 
jednání.

IV.
Závěrečná ustanovení

1. Účastníci dohody v návaznosti na uzavřenou dohodu vypořádávají a narovnávají mezi sebou 
s konečnou platností všechna vzájemná práva a povinnosti související s nároky popsanými 
v čl. I. této dohody a prohlašují, že vůči sobě v souvislosti s nároky popsanými v čl. I. této 
dohody nadále nemají žádných jiných nároků, závazků či pohledávek, než jsou ty, které 
vyplývají z této dohody.

2. Pokud není v této dohodě ujednáno jinak, řídí se vztahy mezi jejími účastníky právním řádem 
České republiky, zejména občanským zákoníkem a právními předpisy souvisejícími.

3. Tato dohoda nabývá platnost dnem jejího podpisu oběma účastníky. Pokut tato dohoda 
podléhá povinnosti uveřejnění dle zákona č. 340/2015 Sb., o zvláštních podmínkách účinnosti 
některých smluv, uveřejňování těchto smluv a o registru smluv (zákon o registru smluv), ve 
znění pozdějších předpisů, nabývá účinnosti dnem jejího uveřejnění v souladu se zmíněným

5

http://www.lesycr.cz


K'4k

pfij-,: ■. ;ch tato dohoda nabývá účinnosti dnem jejího podpisu oběma účastníky. Účastníci
j(1|v ; ■/ jsou s uveřejněním této dohody včetně metadat srozuměni.

4. Účastník dohody je povinen upozornit druhého účastníka dohody na takové informace 
a údaje v dohodě, které nemohou být zpřístupněny nebo zveřejněny (uveřejněny), neboť 
ochrana takových informací a údajů je vyžadována podle zvláštních právních předpisů.

5. Tato dohoda je vyhotovena v počtu 2 stejnopisů, z nichž každý má platnost originálu, 
a účastníci dohody obdrží každý jedno vyhotovení dohody.

6. Účastníci této dohody prohlašují, že si tuto dohodu před jejím podpisem řádně a pozorně 
přečetli, jejímu obsahu rozumí, s jejím obsahem bez výhrad souhlasí a neshledávají jakékoliv 
důvody znemožňující jim tuto dohodu uzavřít. Dohoda je výrazem jejich pravé, skutečné, 
svobodné a vážné vůle, na důkaz čehož níže připojují, prosti omylu, své vlastnoruční podpisy.

RNDr. František Pele 
ředitel
Agentura ochrany přírody a krajiny 
České republiky

Lesy České republiky, s.p.

6




